
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 736 – ano IV Quinta-feira, 19 de maio de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 14 de 15 

 

Art. 31. RECONHECER a atuação do Defensor Público LEANDRO DE ALMEIDA MAINARDES perante a 4ª Vara Criminal da Comarca 
de Porto Velho, em audiência do processo n.º 7049023-66.2021.8.22.0001, realizada na data de 28 de abril de 2022. 
Art. 32. RECONHECER a atuação do Defensor Público LEANDRO DE ALMEIDA MAINARDES perante a 1ª Vara Criminal da Comarca 
de Guajará-Mirim, em audiência do processo n.º 7003748-52.2021.8.22.0015, realizada na data de 28 de abril de 2022. 
Art. 33. RECONHECER a atuação da Defensora Pública FLÁVIA ALBAINE perante a 4ª Vara Criminal da Comarca de Porto Velho, em 
audiência do processo n.º 7016422-70.2022.8.22.0001, realizada na data de 28 de abril de 2022. 
Art. 34. RECONHECER a atuação da Defensora Pública MARIA CECILIA SCHMIDT perante a 2ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca 
de Porto Velho, em audiências de custódias realizadas na data de 28 de abril de 2022. 
Art. 35. RECONHECER a atuação do Defensor Público FAUES RODRIGUES DE SÁ perante a 1ª Vara Criminal da Comarca de Ouro 
Preto do Oeste, em audiências realizadas na data de 29 de abril de 2022. 
Art. 36. RECONHECER a atuação da Defensora Pública ALESSANDRA MARTINS MILARE perante a 4ª Vara Criminal da Comarca de 
Porto Velho, em audiências realizadas na data de 29 de abril de 2022. 
Art. 37. RECONHECER a atuação da Defensora Pública DÉBORA MACHADO ARAGÃO perante a 2ª Vara Genérica de Espigão do 
Oeste, em audiência do processo n.º 4000035-15.2019.8.22.0008, realizada na data de 29 de abril de 2022. 
Art. 38. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral 

 
PORTARIA N.º 273/2022/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 18 de maio de 2022. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º  52, de 19 de julho de 2019; 
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico n.º 3001.102298.2022; 
RESOLVE: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido do Defensor Público GEONES MIGUEL LEDESMA PEIXOTO, matrícula n.º 300129920, lotado no Núcleo de 
Cacoal, os termos da Portaria n.º 15/2022-CG/DPE, de 11.01.2022, publicada no DOE-DPERO n.º 653, de 13.01.2022, para registrar a 
alteração de 1 (um) dia de férias referentes ao 1º período de 2022, transferindo-se o gozo do dia 30.01.2023 para 30.06.2022. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral

 
PORTARIA N.º 274/2022/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 18 de maio de 2022. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º  52, de 19 de julho de 2019; 
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico de agendamento de folga compensatória n.º 3001.102866.2022; 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONCEDER, a pedido do Defensor Público DIEGO CESAR DOS SANTOS, matrícula n.º 300126750, lotado no Núcleo de Porto 
Velho, 05 (cinco) dias de folgas compensatórias a serem usufruídas em 26, 27, 28, 29 e 30.09.2022, em virtude de sua atuação em 02 
(duas) escalas de plantão judiciário, de pelo menos 7 (sete) dias, no 2º semestre do ano de 2021, conforme certidão n.º 242/2021-
CG/DPE, de 14.09.2021. 
Art. 2.º Não restarão folgas compensatórias com fundamento na certidão mencionada. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral 

 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Avisos 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 001/2022/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N.º 3001.100600.2021 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a construção do Núcleo da Defensoria Pública do Estado de Rondônia no município 
de Nova Brasilândia do Oeste, localizado no endereço: Rua Brasília n.º 1650 (Rua Brasília c/ Rua Canaã, Lote 30, Quadra 20, Setor 03). 
 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, neste ato representada pela Comissão Permanente de Compras e Licitações, 
designados pela Portaria n.º 1272/2021-GAB/DPE de 03 de novembro de 2021, publicado no D.O.E. no dia 03 de novembro de 2021, 
torna público a RETIFICAÇÃO da análise e julgamento da HABILITAÇÃO referente à Concorrência Pública n.º 001/2022/CPCL/DPE/RO, 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 736 – ano IV Quinta-feira, 19 de maio de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 15 de 15 

 

que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia para a construção do Núcleo da Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia no município de Nova Brasilândia do Oeste, localizado no endereço: Rua Brasília n.º 1650 (Rua Brasília c/ Rua Canaã, Lote 
30, Quadra 20, Setor 03), conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no Edital e seus 
anexos. 
Decisão da Comissão: (...) À vista disso, com fulcro no documento emitido pela Controladoria Interna da DPE/RO, setor responsável pela 
análise contábil e com amplo conhecimento sobre a matéria sub judice, a Comissão resolveu retificar o ato relativo ao julgamento da 
habilitação, declarando a INABILITAÇÃO da empresa L. P. M. PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. por irregularidades apresentadas no 
balanço patrimonial, descumprindo o item 10.1.3.2 do Edital, que exige a apresentação do balanço patrimonial e as demonstrações 
contábeis do último exercício social na forma da lei. 
Notificar: (...) Por fim, o Presidente determinou a comunicação da retificação do julgamento de habilitação à empresa L. P. M. 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, acompanhada do relatório que serviu de base para retificação do julgamento, concedendo-lhe o prazo 
de 5 (cinco) dias úteis após publicação, previstos no art. 109, I, ―a‖, da Lei n.º. 8.666/93, combinado com § 5º do referido artigo, para, 
caso queira, protocolar recurso junto a DPE/RO, no horário de expediente, das 07h30min às 13h30min (horário local), ou através do e-
mail: licitacao@defensoria.ro.def.br, ficando os autos desde já disponíveis aos interessados para vistas. Determinou ainda a publicação 
do extrato resumido no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública Estado de Rondônia e a sua disponibilização no Portal da 
Transparência da DPE/RO, o qual poderá ser consultado através do site https://transparencia.defensoria.ro.def.br/licitacoes/. 
Porto Velho – RO, 18 de maio de 2022. 
 

LUAN HORTIZ CAMPOS 
Presidente da CPCL/DPE/RO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022/CPCL/DPE/RO 
EDITAL N.º 010/2022/CPCL/DPE/RO 

Ampla Participação 
PROCESSO SEI N.º 3001.101312.2022 

 
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 
1272/2021-GAB/DPE de 3 de novembro de 2021, publicado no D.O.E. n.º 607 – ano II, de dia 03 de novembro de 2021, torna pública à 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação global, mediante execução 
indireta, sob o regime de empreitada por preço global. O certame será regido pela Lei n.º 10.520/2002 e Lei n.º 8.666/1993 a qual se 
aplica subsidiariamente a modalidade de Pregão, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011, Decretos Estaduais n.º 
26.182/2021, n.º 16.089/2011 e n.º 21.675/2017, Decreto Federal n.º 10.024/2019, suas respectivas alterações e por outras normas 
vigentes, bem como pelas condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. A licitação tem por finalidade a 
qualificação de empresas e a seleção de proposta mais vantajosa, visando a contratação serviços técnicos especializados para 
realização de inventário patrimonial de bens móveis e imóveis da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme quantidades, 
condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O edital e todos os elementos integrantes 
encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br, bem como na sede da Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia, situada à Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722 - Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho – RO, em dias úteis, as 
08h30min às 14h30min (horário oficial de Brasília/DF). Maiores informações poderão ser obtidas através do e-mail 
licitacao@defensoria.ro.def.br e telefone (69) 3217-4713. A abertura da sessão pública será no dia 02/06/2022, às 09h00min (horário 
oficial de Brasília/DF), no site: www.gov.br/compras/pt-br. O valor total estimado é R$ 289.434,46 (duzentos e oitenta e nove mil 
quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos). 
Porto Velho - RO, 19 de maio de 2022. 

 
LUAN HORTIZ CAMPOS 

Pregoeiro 


